
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 793 / 2019 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: LP_2017_44  SISTEMAZIONI  IMPIANTISTICHE  DEL  PALABASSANO  1  - 
CUP I78E18000000004 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DELL'ATTESTAZIONE  DI  PRESTAZIONE  ENERGETICA  AL  PERITO 
DESTRO  MANOLO  DELLA  SOCIETA'  FARINA  ENGINEERING  S.R.L. 
CIG Z8B2841D7B

IL   D I R I G E N T E
Premesso che: 
- con determinazione n. 1867 del 27/12/2013 è stato conferito al Perito Industriale Destro Manolo  (Ordi-

ne Periti della Provincia di Vicenza n. 1723 di posizione) dello Studio Farina Engineering S.r.l. con sede in  
36061 Bassano del Grappa Via Motton n. 59 PIVA 02897680241 l’incarico della progettazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria, rilievo impianti termoidraulico centrale terminca, elettrico e speciali del Pa -
labassano 1 di proprietà comunale verso il corrispettivo di Euro 25.245,54 oltre CNPAIA 4% ed IVA la 
22% per complessivi Euro 32.031,56, imputando tale spesa al Titolo 2 Funzione 6 Servizio 2 Intervento 1 
cap  400114  “Impianti  sportivi”  del  bilancio  2013  finanziati  con oneri  di  urbanizzazione  impegno  n.  
115482  già liquidato con mandato di pagamento n. 2841/0 del 10/03/2014;

- con deliberazione n. 40 del 25/02/2014 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori  
di manutenzione del Palazzetto dello sport denominato “Palabassano 1” per una spesa complessiva di  
Euro 360.000,00 di cui Euro 318.090,59 per lavori ed Euro 41.909,41, imputando tale spesa sul capitolo  
400114 del Bilancio 2013 e finanziato con soli oneri di urbanizzazione; 

- con determinazione n. 344 del 5/03/2018:  
a sono  stati  approvati  gli  elaborati  progettuali  di  aggiornamento  tecnico  –  giuridico  del  progetto 

esecutivo  dei  lavori  di  “LP_2017_44  Sistemazione  Impiantistiche  del  Palabassano  1”  (CUP 
I78E18000000004)  che prevede una spesa complessiva di Euro 360.000,00 di cui Euro 318.090,59 per 
lavori ed Euro 41.909,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

b è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del  
DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione 
dei lavori di   “LP_2017_44 Sistemazione Impiantistiche del Palabassano 1”  (CUP I78E18000000004 – CIG 
7384542CD3);

c è stato approvato il quadro economico dell’opera, munito del crono programma finanziario: 
- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 316.290,59 al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di Euro 1.800,00;
- con determinazione n. 631 del 4/05/2018 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2017_44 sistema-

zioni impiantistiche del Palabassano 1” alla Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 84013 Cava 
De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 verso il corrispettivo di Euro  
244.394,58 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.800,00, pari a complessivi Euro 246.194,58, oltre IVA al 
10% per complessivi Euro 270.814,04;

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9262 del 21/06/2018, registrato a Bassano del Grappa il  
05/07/2018 al numero 7089 Serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto ed in data 21/06/2018 sono 
iniziati i lavori; 

- con determinazione n. 1109 del 27/07/2018 è stato disposto di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 
25  del  18/07/2018  di  Euro  49.238,91  oltre  IVA  al  10%  per  complessivi  Euro  54.162,80, emessa 
dall’Appaltatore Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. PIVA 02798630659 mediante bonifico bancario al 
seguente IBAN IT61I0335315200000000000817 relativa all’anticipazione di cui all’articolo l’art. 35 com-
ma 18 del DLgs 18/04/2016 n. 50, imputando tale spesa come segue:



- per  Euro  49.238,91 al  Missione  1  Programma  5  Titolo  2  Macroaggregato  202  capitolo  400333 
“fabbricati  –  manutenzione”  del  Bilancio  2018  impegno  n.  277/6 finanziato  con  oneri  di 
urbanizzazione; 

- per Euro 4.923,89 (quota dell’IVA) al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400139 “Sistemazione area farmacie comunali (rinegoz)” del Bilancio 2018 impegno n. 282/3;

- con determinazione n. 1372 del 13/09/2018, preso atto della documentazione contabile afferente il 1° sta-
to di avanzamento dei lavori, è stato disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica n. 30 
del 11/09/2018 di Euro 86.183,00 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 94.801,30 emessa dall’Appalta-
tore  Ditta  ELETTRICA  SISTEM  S.R.L. mediante  bonifico  bancario  al  seguente  IBAN 
IT61I0335315200000000000817 Banca del Sud;

- con determinazione n. 1731 del 5/11/2018 sono stati affidati alla Ditta Alisea S.r.l. con sede in Frazione 
Tornello n. 120 27040 Mezzanino (PD) P.IVA 01866300187 i lavori di pulizia e sanificazione e certifica-
zione dell’impianto aeraulico del Palabassano 1 verso il corrispettivo di Euro 5.690,00 oltre IVA al 22% 
per complessivi Euro 6.941,80, imputando tale spesa al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 
202  capitolo  400139  “Sistemazione  area  farmacie  comunali  (rinegoz)”  del  Bilancio  2018  impegno n.  
282/4;

- con determinazione n. 1948 del 29/11/2018 preso atto della contabilità afferente il 2° stato di avanzamen-
to dei lavori è stata disposta  la liquidazione e pagamento della fattura elettronica  n.  44  del  27/11/2018 
emessa dall’Appaltatore Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) 
Via Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 di Euro 94.627,00 oltre IVA al 10% per complessi -
vi Euro 104.089,70 mediante bonifico bancario al seguente IBAN IT61I0335315200000000000817;

- con determinazione n. n. 136 del 29/01/2019 è stato affidato alla Ditta RZ IMPIANTI ELETTRICI con 
sede in 36027 Rosa’ (VI) Via Roma n. 108 P.IVA 01587460245 la fornitura e installazione del gruppo soc-
corritore elettrico presso il Palabassano 1 verso il corrispettivo di Euro 13.990,00 oltre IVA al 22% per  
complessivi Euro 17.067,80, imputando tale spesa al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 
202  capitolo  400139  “Sistemazione  area  farmacie  comunali  (rinegoz)”  del  Bilancio  2018  impegno n.  
282/5_2018 (CUP I78E18000000004 CIG Z9F26B8A4D);

Ravvisata la necessità di procedere alla redazione dell’attestazione di prestazione energetica e alla gestione della 
pratica INAIL per la centrale termica del Palazzetto dello Sport; 

Acquisito il preventivo di spesa del Perito Industriale Destro Manolo della società Farina Engineering S.r.l.  
con sede in Bassano del Grappa via Motton n. 59, prot. n. 32974 del 30/04/2019, di Euro 3.000,00 oltre cassa 
previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.806,40; 

Ritenuto congruo il preventivo formulato; 

Visti: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- la  linea  guida  A.N.A.C.  n.  4  approvata  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1097  del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di ge-

stione 2019 – 2021; 

Visti: 
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore;
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013; 



- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 05/02/2019; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018;

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti  d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  26/01/2016  avente  ad  oggetto  “piano  triennale  di 
prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  della  Legge  n.  190/2012.  II  aggiornamento  annualità 
2016/2017/2018;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, al Perito Industriale Destro Manolo della società Farina 
Engineering S.r.l. con sede in Bassano del Grappa via Motton n. 59 P.IVA 02897680241, il servizio di re-
dazione dell’Attestato di Prestazione Energetica e della pratica INAIL per la centrale termica del Palabas-
sano verso il corrispettivo di Euro 3.000,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi 
Euro 3.806,40;

2. di impegnare a favore del Perito Industriale Destro Manolo della società Farina Engineering S.r.l. con sede 
in Bassano del Grappa via Motton n. 59 P.IVA 02897680241 l’importo di Euro 3.806,40 al Missione 6 
Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490629 “Impianti sportivi - Palabassano - Sistemazio-
ne  impianti”  del  Bilancio  2019  impegno  n.  1187/3  finanziato  con avanzo  di  amministrazione  (CUP 
I78E18000000004 CIG Z8B2841D7B);

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.  
32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi:

Finalità da perseguire sistemazione impiantistiche del Palabassano 1 

Oggetto del contratto
redazione  dell’attestazione  di  prestazione  energetica  e  pratica  INAIL  per  la 
centrale termica del Palabassano

Modalità di scelta del 
contraente

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50

Forma del contratto

mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14  del  DLgs  18/04/2016  n.  50,  ed  in  esecuzione  della  delibera  di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è  
pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di  
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così  
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;

5. di approvare a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il nuovo quadro economico  
munito del crono programma finanziario e del dettaglio degli impegni di spesa: 

LP_2017_44 Progetto Esecutivo CUP I78E18000000004
Appalto

Crono programma finanziario

Lavori Capitolo Impegno Quote Anno

Lavori soggetti a ribasso Euro 316.290,59 244.394,58

oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.800,00 1.800,00

Totale Lavori Euro 318.090,59 246.194,58 400114 288/3 46.815,65 2018

400114 286/4 22.000,00 2018

400333 277/6 114.512,22 2018

400139 282/3 29.760,00 2018

400139 282/3 20.944,84 2018



400139 1371/2 12.161,87 2019

Somme a disposizione

IVA sui lavori 10% Euro 31.809,06 24.619,46 400139 282/3 19.021,09 2018

400139 1371/2 1.216,19 2019

490629 1187/1 4.382,18 2019

Spese tecniche DLgs 50/2016 Euro 1.590,45 1.590,45 490629 1187/2 1.590,45 2019

Certificazione energetica Euro 3.000,00 3.806,40 490629 1187/3 3.806,40 2019

Aggiornamento progetto DLgs 50/2016 Euro 2.030,08 2.030,08 490629 1187/3 2.030,08 2019

Tassa A.N.A.C. (gara n. 6992102) Euro 225,00 490629 984/3 225,00 2018

Servizio di sanificazione impianto ventilazione Dit-

ta Alisea S.r.l. (CIG Z80258DB10)
Euro 6.941,80 400139 282/4 6.941,80 2018

Fornitura e posa di UPS Ditta RZ Impianti (CIG 

Z9F26B8A4D)
Euro 17.616,80 400139 1371/3 17.616,80 2019

Sottoservizi/Imprevisti ed arrotondamenti Euro 3.479,82 56.975,43 490629 1187/3 3.254,82 2018

400139 1371/1 47.337,41 2019

490629 1187/3 6.383,20 2019

Totale somme a disposizione Euro 41.909,41 113.805,42

Totale complessivo Euro 360.000,00 360.000,00 360.000,00

6. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;
- il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è il Perito Industriale Zarpellon Giuseppe C.F. ZR-

PGPP79L047A703A dello Studio Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) 
Via Bastion 49/4 PIVA 02897680241;

- il Direttore dei Lavori è il Perito Industriale Destro Manolo C.F. DSTMNL72C28E970E dello Studio Fa-
rina Engineering S.r.l.;

- l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1187/4_2019
U impPADRE 1187/3

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A
	Finalità da perseguire


